重庆市万盛经开区青年镇人民政府

关于印发青年镇变型拖拉机清零专项行动

实施方案的通知

各村（社区），机关各办、站、所、中心，市场监督管理所：

为了保障我镇有计划、有目标地开展变型拖拉机清零行动，确保行动落实到位、清理到位，现将《青年镇变型拖拉机清零专项行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：青年镇变型拖拉机清零专项行动实施方案

重庆市万盛经开区青年镇人民政府

                          2021年1月26日

（此件公开发布）
附件

青年镇变型拖拉机清零专项行动实施方案

根据市农业农村委、市公安局、市应急管理局、市市场监督管理局、市财政局五个部门关于印发《重庆市变型拖拉机清零专项行动实施方案》的通知（渝农发〔2020〕129号）和区农林局、区财政局、区应急管理局、区公安分局、区市场监督管理局五个部门关于印发《关于印发万盛经济技术开发区变型拖拉机清零专项行动实施方案的通知》（万盛经开农林发〔2021〕4号）的文件要求，为进一步深化变型拖拉机整治，决定在全镇开展变型拖拉机清零专项行动。本次行动是对开展变型拖拉机专项整治的深化和延伸，是对其安全隐患和管理问题进行彻底消除、彻底整治。现结合我镇实际，制定本方案。

一、工作目标

（一）总体目标。采取“宣传教育引导退出一批、财政补贴鼓励报废一批、强力执法打击取缔一批、依法依规公告注销一批”等方式，大力推进我镇注册登记的渝籍变型拖拉机和我镇范围内的外籍变型拖拉机淘汰报废或注销工作，到2025年底，全镇变型拖拉机实现清零目标。

（二）阶段目标。以2020年第四季度全镇清理统计的变型拖拉机存量数据（渝籍变拖5台、外省籍变拖17台）为基础，在2021—2025年期间，各年总存量依次下降28%、35%、55%、80%、100%。

二、工作措施

按照“以人为本、疏堵结合、分类处置、管服并举”原则，镇相关部门各司其职、各尽其责、通力协作、密切配合，合力推进全镇变型拖拉机清零专项行动。

（一）强化宣传引导。农服中心、综合执法大队、应急办、各村（居）加强对农民群众特别是变拖机主及驾驶人员的法治教育和安全警示教育，采取多种形式通过变型拖拉机交通事故车毁人亡典型案例宣讲，教育引导广大农民群众坚决不购买、不使用、不搭乘变型拖拉机，主动参与配合并支持变型拖拉机清零行动。
（二）强化台账管理。农服中心进一步核实变拖清理统计报表的准确性，若有增加及时增补，做到清理统计率100%，不得漏统错统重统，做好变型拖拉机清理统计台账和注销（报废）台账，建立“双台账”管理制度。对辖区内注册登记的渝籍变型拖拉机和外籍变型拖拉机要逐台核实，完善相关信息，纳入清理统计台账，对还在行驶未报废的变型拖拉机（渝籍与外籍）做到驾驶证、行驶证、机主（驾驶员）身份证复印件、变拖照片、运行或处置情况等资料一车一档。对已经注销或报废的变型拖拉机，要纳入注销（报废）台账，逐台详细收集记录注销申请、报废证明等相关信息、证据。

（三）强化安全监管。镇派出所、镇综合执法大队、镇市场监管所按照各自职能职责认真履职，依照有关法律法规，采取督促报废、联合执法等方式，加强对渝籍变型拖拉机和外籍变型拖拉机的安全监管。特别是各村交通劝导站要发挥好交通劝导的职能，对途经站点的变型拖拉机强化检查，对存在载人、载物、无证驾驶以及使用假牌证等违法违规现象进行制止，并立即向镇综合执法大队和派出所进行举报。
（四）强化联合执法。农服中心、综合执法大队、应急办、派出所、市场监管所等部门建立联合监管机制，成立联合执法工作专班，加大联合执法力度，严厉打击变型拖拉机各类违法违规行为。

镇农服中心负责对接区农林局，并及时对已统计入账的外籍变型拖拉机牌照真伪甄别结果告知派出所、综合执法大队等部门，主动配合派出所、综合执法大队打击使用假牌假证的违法行为。对辖区内新增的外籍变型拖拉机，要及时上报给区农林局甄别牌照信息真伪，确认为假牌假证的及时向派出所、综合执法大队移交相关违法线索。

派出所、综合执法大队在职责范围内，强化本辖区变拖道路交通安全执法检查力度，依法严厉查处假牌假证、无证驾驶、违法载人、不安装反光贴等违法行为，做到逢车必查、逢违必罚、逢假必扣，持续保持严打高压态势，每季度末向镇‘变拖清零办’报送查处车辆相关信息及处罚情况。

镇市场监管所加强市场销售环节的执法检查力度，宣传相关法律法规，发现制假售假等违法线索，立即移交公安部门查处。

（五）强化属地管控。各村（居）要对变型拖拉机实施网格化管理，将变型拖拉机及驾驶人的安全监管工作纳入本村（居）安全管理的管控范围，对变型拖拉机所有人、驾驶人等群体要加强安全常识教育，强化遵纪守法意识，严防变型拖拉机无牌无证上路运营、违法载人等违法行为，坚决杜绝道路交通事故发生。

（六）渝籍变型拖拉机和外籍变型拖拉机分类处置方式。

1. 渝籍变型拖拉机的分类处置方式。一是对机主主动申请注销的，由镇农服中心上报给区农林局，并由区农林局指导机主提交相关资料，及时规范办理注销手续。二是对机主不主动申请注销，但检验有效期届满后连续3年内未取得拖拉机检验合格标志的、或装用单缸发动机且使用时间超过9年的、或使用年限超过15年的渝籍变型拖拉机，按照《机动车强制报废标准规定》等规定，由镇农服中心上报由区农林局核实后，予以公告注销。三是对变型拖拉机已灭失，牌证无法收回的，由机主提出申请，由镇农服中心上报区农林局进行公告注销。四是对取得注销手续并符合报废补贴条件的“渝01”拖拉机，报废补贴标准及操作程序按相关规定执行。

2. 外籍变型拖拉机分类处置方式。一是对悬挂由市外农机主管部门核发号牌的变型拖拉机，由镇农服中心动员、督促本辖区内的机主主动联系发证机关办理报废注销手续，办理完成后，机主持发证机关出具的注销证明向镇农服中心报备；不愿自动注销报废的自行上机动车检测线，符合上机动车牌照的，由外籍变型拖拉机车主自行向车管所申请上机动车牌照，成功换牌的持有效证件到镇农服中心报备，不符合上机动车牌照的按照相关法律法规自行或强制报废。二是自行报废停驶的，主动上交两块号牌、行驶证、报废照片等到镇农服中心；确实不能上交号牌、行驶证、报废照片等证据的，由机主承诺报废停驶，所在村（居）、镇农服中心核实属实，纳入注销（报废）台账。三是转卖到区外的，凭转卖合同（协议）或由机主承诺停驶，所在村（居）、镇农服中心核实属实，纳入注销（报废）台账。

三、保障措施

（一）加强组织领导。为加强对全镇变型拖拉机清零行动的组织领导，成立由镇农服中心牵头，镇综合执法大队、镇应急办、派出所、市场监管所等部门负责人、各村（居）主任为成员的全镇变型拖拉机清零专项行动工作领导小组，由镇长任组长，分管领导任副组长，不定期召开专题会议，对变拖清零情况进行会商，做好专项行动的统筹谋划、部署推进、督促指导等工作。领导小组下设办公室（以下简称：变拖清零办，联系电话48350459），设在镇农服中心负责日常事务工作。

（二）加强信息报送。镇综合执法大队等相关部门每季度末向‘镇变拖清零办’报送查处变型拖拉机相关信息及处罚情况。

重庆市万盛经开区青年镇党政办公室        2021年1月26日印发